3. Ratio, quæ me præcipue mouet, ea est, quia ut Ecclesia publicè celebret festum de aliquo tanquam de Sancto, sufficit probabilitas & moralis certitudo de sanctitate eius, non verò requiri iudicium, & sententia canonica, ut patet manifestè in celebratione festi Conceptionis Beatae Virginis, quod Ecclesia celebrauit: & tamen ipsam Ecclesia præcepit, ne possit villa censura notari opinio asserens nullus conceptum in peccato originali: ergo ut Ecclesia habeat iudicium practicum certum de celebratione aliquiū Sancti, non requiritur, quod habeat etiam iudicium speculativum certum de sanctitate, sed sufficiat moralis certitudo, aut opinio. Item etiam videntur, quod in materia Religionis, sive virtutum Ecclesia solum opinionem probabili, ut patet in dispensatione voti solemnis, & in dispensatione matrimonij rati non consummati: sicut autem votum pertinet ad virtutem Religionis, ita etiam veneratio Sanctorum ( ut *sup.* declarauimus ) ergo permisso, seu dispensatio, ut aliquis veneretur pro Sancto, non requirit maiorem certitudinem, quam moralē de eius sanctitate.

4. Ad hæc D. Thomas 3. p. 9. 27. art. 2. ad 2. ex eo quod Ecclesia Rom. suo tempore toleraret celebrationem festi Conceptionis, dicit eam consuetudinem non esse totaliter reprobandam, nec aliquid amplius inferit ex tolerantia talis celebrationis; sed beatificatio est concessio celebrationis de aliquo Sancto cum tolerantia

lerantia Sedis Apostolica: ergo ex vi præcisæ beatificationis non infertur, nisi quod talis consuetudo non sit reprobanda, non vero quod sit omnino certum, quod persona beatificata sit in gloria, taliter quod oppositum sit censurabile. Et denique veneratio, qua exhibetur beatificatis aliquando sive permisso fieri ab Episcopis in Ecclesia, & tunc certum est, quod ad venerationem exhibendam alium sufficiat moralis certitudo, nam Episcopi non poterant definire de fide, aut certum reddere, quod illi essent in gloria: ergo de se talis beatificatio non petit nisi moralis certitudinem de aliis gloria; unde in rigore loquendo, permisso celestandi de aliquo potest stare cum certitudine, quod non sit adhuc in gloria, dummodo constat esse Sanctum, sicut permittit Ecclesia, quod celebretur de Elia in Ordine Carmelitarum, quem tamen constat nondum esse beatum. Aliud est ergo celebrationem de aliquo permettere, aliud iudicare, & habere pro infallibili, quod sit in gloria. Hucusque Iohannes de S.Thoma.

5. Sed ego prorsus puto non esse dicendum à sententiis Turrianis, qui absque villa distinctione loquitur, sicut loqui sunt Doctores, qui post illum scripserunt, & idem eius sententiam docet etiam Franciscus Del Castillo Ordinis S. Francisci ex Regulari Obligatione in l.3 sent. tom.2. disp.16. quaest.8. num.3. sic alterius: Sed inquires qua censura dignus sit, qui negaret animam Sancti beatificati esse beatam? Respondet cum Montesino, quod etiam id negare esset impium, & temerarium; nam intra idem genus propositionis damnablem, potest vna esse magis temeraria, quam alia, & magis piarum aurium offensiva sit magis impium, & temerarium esset negare beatitudinem animas Sancti canonizati; sed non ideo desineret esse temerarium, & impium hanc negare anima beatificati. Ita ille. Cui addit sapientissimum Patrem Rodericum Arriaga in curs. Theolog. tom.5. disp.9. sect.6. num.55. Franciscum Sylvium in contr. lib.4. quaest.2. art.15. & Patrem Amicum in curs. Theol. tom.5. disp.7. sect.4. num.99. vbi sic ait: Cum Beatificatio sit potissimum medium ad canonizationem est enim via ad illam: vt Pontifices in Bullis beatificationis declarantemarium esset, & errori proximum negare beatificatum esse in Cœlo; nam licet illud Pontifex non definias, eum tamen colendum proponit alicui Provincie, vel Religioni quoque ad eius canonizationem veniat. Ita ille Cui etiam addit nostrum doctum Patrem Vericelli in gg. moral. tr.8. q.25 n.3. adharentem Turrianum, & probantem sanctitatem Beatificati non remanere intra latitudinem certitudinis moralis, & hoc negare esset temerarium, scandalosum, &c.

6. Iraquo dicendum est cum Arriaga, quod Pontifex videtur implicitè definire, vel saltem supponere beatum sive in Cœlo. Et ideo omnes Catholici, eo ipso quod aliquis sit beatificatus, nullatenus sit illius sanctitate dubitans, licet haec sanctitas talis personæ beatificata non sit certa de fide, sicut etiam non pertinet secundum aliquos directe ad fidem, quod sit beata anima Sancti canonizati, tamen hoc negare esset magis impium, & temerarium, quam si negare tur de anima beatificati. Unde Trullench in Decal. tom. lib.1. cap.9. dub.5. n.5. sic asseruit: Est impium, temerarium, & scandalosum negare Sanctum beatificatum esse in gloria, & similiter negare Sanctum canonizatum esse in gloria, sed hoc magis temerarium, magis scandalosum, & magis impium propter maiorem diligentiam inquisitiones, & probationes, quæ sunt ante canonizationem, quam sit diligenter, inquisitio, & probatio, quæ sunt ante beatificatio-

nem. Unde sit quando aliquis semel beatificatur à Summo Pontifice, nullus in toto orbe terrarum potest sine temeritate dubitare de gloria Alius Sancti. Ita ille. Qui n.3 recte obseruat quod per canonizationem, & beatificationem cognoscitur hominem defunctum esse in gloria, per canonizationem quidem in forma declarativa, & pronuntiatione, per beatificationem in forma induxtina, & concessuaria.

7. Ex quibus omnibus appetere contra Ioan. de S. Thoma ex vi beatificationis sanctitatem beatificati non remanere, ut ipse putat intra latitudinem probabilitatis, & certitudinis moralis; unde contra ipsum contrarium assertere dicendum est esse censura dignum.

8. Restat modò respondere ad argumentum de festiuitate Conceptionis B. Virginis, quod adducit à S. Th. Dico igitur in isto casu Pontifices aperte, & claris verbis in suis Bullis relinquere certitudinem illius festiuitatis intra limites probabilitatis. Sed in nostro casu, vt probant Doctores à nobis citati, contrarium appetit; nam per decreta beatificationis, saltem implice, & inchoatiue determinatur sanctitas personæ beatificatae. Ergo contra Io. à S. Thoma dicendum est sanctitatem, & gloriam beatificati non remanere intra latitudinem probabilitatis, ac certitudinis moralis; unde sequitur neminem etiam ex vi tantum beatificationis posse dubitare de gloria, & sanctitate eius quem Pontifex beatificauit.

#### RESOL. XXI.

*Dubium incidentis: An posito, quod Pontifex concedit aliquibus determinatis personis, & sub determinato aliquo ritu venerari Sanctum Beatificatum, possint alij omnes licet vti tali concessione?*  
*Et an licet transferre diem S. Beatificati, qui designatur pro celebratione? Ex part. 11. tract. addit. 2. Resol. etiam 21.*

§.1. **A**ffirmatiuam sententiam nominatum contra Sip. hoc in opus. de sacrific. Missa lib.2. cap.6. §.8. num.15. quia, ait ille, cum vna Missa eiusdem sit valoris, & dignitatis ac alia qualibet, statim atque Pontifex declarat talem Beatum dignum esse vna Missa, que dicatur ab vna determinata persona, declarat illum esse dignum omnibus ceteris Missis à quocunque, & quodmodocumque celebrandis. Si igitur remanet sic dignus declaratus, non est vnde quilibet Sacerdos impediat illum per suas Missas venerari, nec venerabitur sine Sedis Apostolica authoritate; hæc enim ibi intercedit per illam declarationem, qua dignus Missa declaratus est Beatus. Hinc infert posse quilibet eius imaginem adorare, adorandum in Altari constitutæ, publicis processionibus circumferre (adde & eius collectam) seu commemorationem facere in Missa, infra annum. Ratio est, quia hi cultus longè inferiores sunt Missa; quare si hunc Pontifex concedit, concedit & illos. Ita Tamburinus, qui citat Fagundez a me alibi adductum, quibus nunc addo: Alibi in multa Quintanaducenta tom.1. tr.6 singul. 5. n.2. cum seq. In alia Ref. aut loco pro hac quæst. author præ-Gauantum à me alibi adductos, nostram sententiam citatum hic sustinet Pater Amicus in curs. Theol. tom.5. disputat. 7. Fagundez sect. 4. num. 100. vbi sic ait: Canonizatis in eorum cultum, & honorem erigi possunt templæ, ab omnibus sacrum offerri, & officium recitari: Beatificatis vero nec templæ erigi possunt, nec ab omnibus adduxit;

Tom. IX.

H h sacram

## 362 Tract. V. De Infallibilitate Decret.

sacrum offerri, & officium recitari, nisi diu taxat ab iis, quibus in Bulla expressè conceditur. Solum enim beatificatis erigi possunt altaria, & quidem ab iis tantum, quibus conceditur posse sacrum offerri, non autem ab aliis, quibus non permittitur sacram offere. Præterea sacram, & officium de cano zato

Sup. hoc & contento in vers. seq.  
Idem. huius textus in to.  
zatr. 3. Ref.  
90. §. 2. post  
medium à  
vers. Nœ  
etiam. & ibi  
in tr. 6. Ref.  
91. §. Sed  
quarier. &  
cursum in  
aliis eius  
anor.

poteſt cum oſtaua celebrari, non autem de Beatifica-  
to, niſi de expreſſa licentia Pontificis. Idem dicen-  
dum de facro votiuo, cùm non poſſunt alij honores,  
& cultus Beatificatis exhiberi, quām qui in Bulla  
beatificationis exprimuntur. Nam hoc ipſo, quōd  
tales honores, & cultus reſtringuntur ad certam Re-  
ligionem, certiñque locum, censentur etiam reſtrin-  
gi ad certum genū honoris, & cultus, nemp̄ ad  
illud, quod in Bulla exprimitur. Licet autem Bea-  
tificatis Altaria erigi ab iis, quibus conceditur, in  
iſlorum honoret, sacram offerri, quia hic honor est  
intrinſece connexus cum ipso cultu sacrificie. Eadem  
est ratio de imagine cum radiis pingendæ vel ſcul-  
penda etiam publicè. Ita Amicus. Et etiam contra  
Tamburinum de commemoratione in Miffa, idem ſentit  
Pellizarius in man. Regul. to. 2. tr. 8. c. 2. n. 126. & con-  
tra Palau nominatum inſurgit doct̄s Pater Antonius  
de Escobar in Theol. moral. edit. vlt. tr. 1. ex. 12.  
c. 4. n. 42. Vide etiam & me citato, Trullench in Decal.  
tom. 2. lib. 1. c. 9. dub. 3. n. 9. & 11.

4. Sed audiamus Mag. Ioan. de S. Th. in 2. 2. D. Th. dſp. 9. art. 1. fol. 772. ſic afflentem: An Beatificato poſſint omnes deferre cultum Religionis ſaltem in eo, in quo non prohibetur per litteras Beatificationis, licet expreſſe non concedatur? Supponimus in con-  
ceſſione beatificationis aliquando cum reſtrictione concedi licentiam huiusmodi, vel cum reſtrictione loci, ut ſciliect in tali Ecclesia, vel tali Religione, aut prouincia celebretur: vel cum reſtrictione tem-  
poris, ut ſciliect tali die, aut diebus celebri posſit, vel cum reſtrictione personarum, ut ſciliect à talibus personis poſſit celebrari: vel cum reſtrictione cultus, ut ſciliect talis cultus poſſit exhiberi, & non amplius. Et loquimur de cultu publico, qualis eſt, qui Beatificatis defertur. Supponimus etiam nullam eſte difficultatem, ſi reſtrictio ſiat cum expreſſa pro-  
hibitione, ut ſi concedatur licentia celebrandi de aliquo tali die, aut à talibus personis, cum prohibi-  
tione, ne alio die, aut ab aliis personis id ſiat: Sed fo-  
lum procedit difficultas, quando conceditur facultas cum aliqua reſtrictione, v.g. celebrandi tali die, vel à talibus personis, & nihil prohibetur circa alias personas, vel alios dies.

5. Dico ergo, quōd in tali caſu ſolum licet eo mo-  
do, & illo cultu publicè venerari talem Sanctum, ſi-  
cūr à Pontifice conceditur: reliqua verò eſti ibi ex-  
preſſe noc prohibeantur, non poſſunt licet eis exhiberi. Et fundamentum ſumitur ex prohi-  
bitione iuriſ communis facta Alexandro III I. in cap. Audiuium ſepe citat. quōd non licet sine authoritate Romi  
Pont. aliquem venerari pro Sancto: ergo in eo ad  
quod talis authoritas non ſe extendit, ſed reſtrin-  
gitur, non licet venerationem exhibere, quia quidquid amplius fit, ſine authoritate Romani Pontificis fit.

6. Nec obſtat, quōd facta Beatificatione ſuppo-  
nitur talem hominem eſſe in gloria, & ſic poſteſt ei  
deſerri cultus.

7. Non inquam, obſtat, quia cultus publicus non ſolū requirit, quōd homo ſit in gloria, ſed etiam iudicium, aut licentiam Eccleſiæ, quæ quoad hoc eſt reſtricta.

8. Unde ſequitur, quōd ſi reſtrictio ſit circa diem,  
ut ſi concedatur à Pontifice, quod certò die poſſit ce-  
lebrari de aliquo Sancto, non poſteſt facta celebratio-

ne alio die, etiam per modum denotionis, & Miffa vo-  
tiua de eo celebri. Et praeter fundamentum poſitum  
exat reſponsio Sacra Congregationis Cardinalium,  
qui conſulti, an licet Missam votivam de Sancto  
non canonizato celebrare? Respondit, non licet;  
Missam autem votivam celebriat extra proprium diem,

8. Sequitur præterea, quōd ſi conceditur beatifi-  
catione pro Religioſis certa Religionis, aut pro homi-  
nibus certa Provinciæ, ut quōd Sacerdotes talis Re-  
ligionis poſſint de illi Sancto celebri, nullis aliis  
Sacerdotibus id licet. Unde nec etiam ad cantandum  
ſolemniter Missam poſteſt alius Sacerdos ſubrogari,  
quia in tali licentia ſanctum eft praecisè verbis con-  
ceſſionis, fine qua non licet deferre illum cultum  
publicum aliiui persona ex prohibitione iuriſ com-  
munis, quæ ſolū intelligitur quantum ſonat licen-  
tia, & conceſſio; & non amplius. Si autem con-  
cedatur reſtrictio ex parte loci, ſed non ex parte per-  
ſonarum, ut quod tali die in Ecclesia tali licet celebri-  
re Missam de tali Sancto, videtur quod omnes Sa-  
cerdotes poſſint ibi celebri, cum ſit licentia ſine  
reſtrictione perſonarum, & vbi ius non reſtringit, nos  
reſtringere non debemus, praſcriuen in favorabilibus.  
Hucque Ioannes de S. Thoma.

9. Sed in posterum ſententiam Caſtri Palai, Tam-  
burini, & aliorum non poſteſt amplius ſuſtinere patet  
decreto SS. D. N. Inno. X. nunc feliciter regnanti, nā  
cūm in Sacra Congregat, Ritu delatae eſt ſupra-  
dicta ſententia exponentes Brevia Pontificia pro cul-  
tu Beatificatorum conceſſa violenter, & contra iplo-  
rum verba, & mente in Sacra Congregationis SS.  
D. N. vt dixi, condidit decretum tenoris ſequentis:

Sacrorum Rituum Congregatio die 5. Octobr. 1652;  
censuit, & declarauit, ſi Sancti Iſiſo Domino Nefrophla-  
cuerit, non potuſſe, nec poſſe tam ſaculares, quam Regu-  
lares, cuinſcumque Ordinis, & Inſtituti, etiam Societati Iſu, excedeſſe limites verbales Indultorum ſedis Apo-  
ſtolicæ, ſuper Beatificationibus preſentim in celebra-  
tione Miffarum, & Officij cum oſtaua, niſi hoc expreſſe ſedis  
Apoſtolica eis induſſerit; Et declaratione per me Ca-  
rdinalē Cornelium Epifcopum Albanensem, die 16.  
Decembri 1652. Sanctitas ſua approbavit, & ſic, ut  
pramittit ſernari mandauit.

F. Epifcopus Albanenſ. Card. Cornelius,

Loco † ſigilli.

Bernardinus Roccus Sacr. Rit. Congr. Secr.  
Roma ex Typograph. R. Cam. Apoſt. 1652.

Itaque ex verbis Supradicti Decreti corruunt ea  
omnia, quæ Tamburinus, Palau, & aliqui recentio-  
res circa dubia ſuperius poſita ſcripferunt.

10. Sed oritur difficultas, an licet transferre diem  
Sæcti Beatificati, qui designatur pro celebrazione, vel  
ſi ex ignorantia, aut negligencia omittatur celebrazione  
ili die, poſſit alio die celebri. Et aliqui censent id  
non licet, quia cum ita facultas ſuppoſita prohi-  
bitione iuriſ communis ſit quafdi dispensatio, & privile-  
gium, Privilegium autem ſit stricti iuriſ, non ope-  
ratur ultra formam ſue confeſſionis: quare si desi-  
gnat diem, in quo poſſit celebri, tranſacto illo die  
ceſſat permifſio, & licentia celebri.

11. Verum oppoſitum probabile videtur Ioanni de  
S. Th. vbi ſap. quia confeſſio celebri illo die, ſi  
aliud non explicatur intelligenda eft iuxta communes  
rubricas, quōd celebretur tali die, ſi non ſit impedi-  
mentum, alia transferri poſſit; praefertim quia intentio  
conceſſionis primò, & per ſe hoc videtur expreſſa  
quod

quod solum uno die celebretur; siquidē Congregatio quando censet non licere Missam votivam celebrare de Sancto non canonizato, supponit proprium diem semper saluum manere, ita quod celebrato die proprio, seu festinitate propria, per modum voti, aut devotionis non licet celebrare. Circa ipsum autem diem proprium quod possit, vel non possit transferre, nihil decrevit: Vnde cum fauores sine ampliacione celebratio diei proprii non est intelligenda ita restricta, quod debeat esse propria secundum computum mensis, quasi mathematice, sed proprie secundum modum celebrationis Ecclesiae, quod impedito die censetur adhuc proprius dies esse illa, in quam primò transferti potest. Tuttius tamen esset in hac parte consulere Congregationem, quia res est magni momenti, & exposta periculo, ne celebretur tali die in quo non licet sine autoritate Papae. Ita Ioannes à S.Thoma, qui modò scriptis post dictum decretum Innocentij X. credo, quod non tuitus, sed necessariò dixisset recurrendum esse ad summum Pontificem. Observat etiam idem Ioan.de S. Th. loc. cit. quod ex voto, & praxi communis videmus aliquia specialia signa cultus publici exhiberi Beatificatis, quorum non sit expressa mentio in decreto beatificationis; nam solent deseriri eorum imagines, aut reliquiae in solemnis processione, & in Templo, aut altari colloccari, & cum lumine pingi, &c. Quatenus ita damnanda non sunt, etiò in decreto non exprimantur, quia videntur quasi connexa cum celebratione Missarum, & recitatione Officij, enim in eorum honorem sacrificium, & officium Deo offertur, per se est connexus, quod in templo, & in Altari, vbi tale sacrificium, & Officium, dicitur, speciali signo honoris eius imago colloccetur, in cuius honorem talis publicus cultus exhibetur. Hæc ille. Quæ quidem ut verum faciat, etiam difficultatem habent, scilicet verbis supradicti decreti. Non deseram tamen hinc adnotare aliquos pressos supradicto decreto, quod quidem satis virgat, assertore vel non fuisse legitimè promulgatum, vel non fuisse voto receptum, vel non tollere proximam, & confutudines communiter in aliqua provincia receptas; sed ego has responsiones suis aut horribus libenter relinquo: Ipsi videant, & de illis rationem reddant, si forte vocentur à Sacra Congregatione: Mihhi verò bonum erit Romanis oraculis reuerenter, vt facio, adhærere.

RESOL. XXII.

An si quis esset delatus in S. Officio, quod dixisset Papam posse errare in Canonizatione, & Beatificatione Sanctorum, si ei imponenda abiuratio de formalis? Et adiutorius esse magnum discrimen inter hanc propositionem: non est de Fide Urbanum VIII. esse verum Pontificem; & illam, Urbanus VIIII. non est verus Ponifex?

Et notatur, quod est puniendum in Tribunalis S. Inquisitionis, si quis diceret, quod Beatus Franciscus de Borgia, & B. Caetanus non sunt in celo, secus si dicere: ego non teneor credere B. Borgiam, & B. Caetanum esse in gloria? Ex part. II. tr. addit. 2. Res. etiam 22.

¶. I. **V**idetur affirmatiū respondendum, quia abiuratio de formalis iniungitur, vt patet assertori propositionem contra fidem, sed est de fide, vt probatum est, Papam non posse errare in canonizatione Sanctorum; ergo contrarium assertens de for-

Thom. IX.

mali abiurare debet. Respondeo hanc doctrinam procedere, quando omnino certum est propositionem illam esse de fide. Sed in proposito nostro casu, non est ita certa, vt de illa non sit controversia inter Doctores, & aliqui contrarium sentiant.

2. Ergo supradictus reus, licet possit ab Inquisitore puniri, non est tamen ei imponenda abiuratio de formalis, sed tantum de vehementi, quia stante diuersitate opinionum, non est absolute hereticus, sed suspectus de heresi.

3. Et ita docet Castro Palau tom. I. tr. 4. disp. 1. punct. 5. §. 4. n. 3. vbi sic ait: Concedo assertantem posse errare Pontificem in canonizatione Sanctorum, non esse tanquam hereticum absolute dammandum; quia non affirmat aliquid, quod contrarium si his, quæ Ecclesia recipit, tanquam de fide certa absque villa controversia Doctorum. Videmus namque Canum, Bañez, & alios in principio relatios sentire de fide non esse, Pontificem errare non posse. Ergo Ecclesia non defendit tanquam de fide certum sine villa controversia quocirca ea majori probabilitate, & certitudine, qua existimamus de fide esse, Pontificem in canonizatione Sanctorum errare non posse, ea, affirmandum est, hereticum esse, qui negaret.

4. Et idem Iacobus Granado in 2. 2. D.Thom. contr. I. tr. 7. c. 23. f. 27. 3. n. 24. dicit, qui negat, Pontificem non posse errare in canonizatione Sanctorum dignus est quidem quod tanquam de fide aliquantulum suspectus puniatur.

5. Notent Domini Inquisitores, & eorum Consultores, quod non dixit esse puniendum tanquam hereticum, sed tanquam de heresi suspectum. Ergo non erit ei imponenda abiuratio de formalis, sed de vehementi.

6. Recitè itaque dixit Franciscus del Castillo in 4. f. 50. 2. disp. 16. q. 8. p. 4. n. 24. assertorem, Papam posse errare in canonizatione Sanctorum, quod non solum grauiter peccat contra Religionem, sed quodammodo contra virtutem fidei, & idem puniendum venit à fidei censoribus, qui non solum puniunt hereticos, sed etiam assertores propositionum damnabilium, qualis est temeraria, scandalosa, sapientia heresim, &c. Ita ille.

7. Et hæc omnia applicanda sunt in omni alio casu simili quod praesentem materiam.

Sed adiuvet cum Castro Palau ubi sup. §. 2. n. 11. esse magnum discrimen inter hanc propositionem: Non est de fide Urbanum VIII. esse verum Pontificem, & illam: Urban. VIII. non est verus Pontifex; nam affirmare hanc secundum propositionem, scilicet Urban. VIII. non est verus Pontifex, est propositione in primis temeraria, vt potè sine voto prorsus fundamento asserta, & communis fidelium consensu repugnans. Est etiam scandalosa, quippe quæ ansam præbet schismatis ad perseverandum in separatione ab hoc capite Ecclesia Romana; & hereticis etiam ad deridendum fideles, quod venerentur tanquam verum caput, quod revera est ficta caput, & Catholicis, vt non alieniantur definitis ab hoc Pontifice, siquidem non est verus Pontifex: ac tandem assertans supradictam propositionem erit suspectus de heresi, & tanquam hereticus puniri deberet: vt benè notaui Bañez in 2. 2. q. 1. art. 10. dub. 2. §. Nihilominus. Quia negans hunc esse Pontificem post vniuersalem Ecclesiæ acceptationem, videtur planè negare in Ecclesia esse potestatem eligendi verum Pontificem, legitimusque successorem Petri: Quare dicendum esse teot ad eum certum esse Urbanum VIIII. v. g. esse verum Papam, vt etiam si id non esset de fide, multò certius esset, quoniam est in hac Hostia consecrata esse Corpus Christi, quia moraliter loquendo facilius potuit

Hh 2 interuenire

## 364 Tract. V. De Infallibilitate Decret.

interuenire defectus in consecratione Hostie propter Sacerdotis obliuionem , malitiam , seu defecum intentionis , vel potestatis , quam in eo , quod Ecclesia vniuersalis accepte hunc pro vero Pontifice , cum tamen non sit. Illa tamen propositio , quod scilicet de fide sit hunc Pontificem esse verum Pontificem , mihi certissima est : non tamen audeo contraria aliquia grani nota inutere , si quidem tot , tam gravissime Doctores illam defensarunt. Hucusque Palauis.

8. Nota etiam hic obiter , quod esset puniendus in nostro sacro Tribunal , si quis diceret Beatus Fraciscus Borgia , vel Beatus Caetanus non sunt in Cœlo ; nam sic dicendo positivè , dissentirent à sensu Pontificis : secus autem si diceret. Ego non teneo credere , Beatum Borgiam , & Beatum Caetanum esse in gloria , quia ad hoc credendum non adstringitur per Bullam Beatificationis.

9. Non autem hoc esset admittendum , si diceret: Ego non teneo credere , Sanctum Ignatium esse in gloria ; nam ad id credendum adstringitur per Bullam canonizationis , tanquam ultimum iudicium suæ Sanctitatis.

10. Et haec omnia docet Adamus Tannerus to. 3. disp. 1. q. 4. dub. 7. n. 292. vbi sic ait: Canonizatio differt à beatificatione , non solum quod haec aliquando permitrat cultum talis Sancti solum alii parti Ecclesiae , puta certæ Religioni , aut Episcopatu , sed etiam quia haec vniuersum solum permittit , vt talis habeatur Sanctus , non autem adhuc credendum obligat , canonizatio autem planè obligat , vt is pro Sancto habeatur , & colatur. Ita ille. Quod est valde notandum , & docet etiam Castr. Pal. to. 1. tr. 4. disp. 1. pun. 5. §. 5. n. 8. in fine , & Egidius Trullenc. in Decalog. to. 1. lib. 1. c. 9. dub. 6. n. 10.

### R E S O L . XXII.

*An Papa possit errare in approbatione Religionum? Ex part. 11. tract. addit. 2. Resol. etiam 23.*

§. 1. **M**elchior Canus lib. 5. de locis cap. 5. ait , quod Ordines Religiosos probare , vel refellere non pertinet ad ea , in quibus Summus Pontifex erat nequit : idque confirmat.

2. Primo ex Concilio Lateranensi , vbi Innocentius III. cap. Ne nimia , tit. de Religiosis domibus , aduerit nimiam Religionum multitudinem valde Ecclesiæ Christi incommodare.

3. Secundo , quia Gregorius X. in Conc. Lugdunensi (quod refertur in l. 3. tit. 17.) ait , quod importuna petentium iniatio Religionum multiplicationem extorsit , & quosdam Ordines etiam per Sedem Apostolicam probatos abolet.

4. Tertio , quia Cœlestinus V. approbavit Ordinem , Fraticellorum , quem Ioannes X XII. reprobavit in suis extrang. tit. 7. Sed & quosdam alias Religionum Ordines a Pontificibus extintos fuisse , non est dubium.

5. Petrus vero de Aragon. §. vlt. de potestate Papæ limitat hanc sententiam , dum ait , Papam non posse errare in approbatione Regulæ , aut legum aliorum Religionis , quantum ad substantiam , bene tamen quantum ad circumstantias , judicando scilicet , quod hic , & nunc sit conueniens aliquam Regulam approbare , cum tamen hic , & nunc id non fuerit conueniens , limitat deinde Bañez , quod licet non possit errare quantum ad approbationem Regulæ , bene tamen quantum ad multitudinem Religionum , approbando scilicet plures , quam conueniens sit , & probat

dub. 8. conclus. 5. ex Innocentio III. in Concilio Lateranensi refertur cap. vlt. de Religiosis domibus , & ex Gregorio X. cap. vlt. codem tit. in 6. qui damnat multitudinem Religionum in Ecclesia , quoniam multitudine parit confusionem.

6. Sed his non obstantibus , firmandum est , Pontificem non posse errare in approbatione Religionum ; vnde merito contra Canum insurgit ex Dominicanorum familia Io. de S. Thoma in 2. 2. D. Thomas disp. 9. art. 3. fol. 777. col. 1. Probat conclusio , quia in decretis morum Romanus Pontifex non potest errare , vt patet ex dictis , sed in approbatione alieuius Regulæ specialis non approbat aliquam legem improbabili , aut aliquod statutum iniquum , contrarium legi naturali , aut Diuinæ , sed potius conforme observationi Conciliorum Euangelij. Ergo , &c.

7. Dicendum est itaque , quod approbatio Religionum est magna pars materiae moralis , oportet enim , vt Ecclesia habeat securitatem , & certitudinem non tantum in præceptis , sed etiam in consilii , & in via perfectionis. Item quia approbat Religionem est quasi canonizare tale institutum , vt sanctum ergo ad prouidentiam Spiritus Sancti spectat , vt in hoc non perimitat errare Ecclesiam , quam specialiter regit. Erraret autem Ecclesia , si Pontifex posset errare: Ergo credendum non est , id accidere posse.

8. Verum difficultas est: An secundum leges prudentiae errare possit Pontifex approbando aliquam Religionem , cuius institutum , licet malum non sit , neque contrarium perfectioni Euangelicae , est tamen minus conueniens Ecclesiae , vel quia nimis durum , vel laxum sit , vel quia ex illo sequitur confusio aliqua in Ecclesia , & feruoris spiritualis in aliis Religionibus diminutio ?

9. Et affirmatiuam sententiam tenet Bañez in 2. 2. q. 1. art. 10. dub. 8. conclus. 5. Mouetur primò , quia Innocentius III. in c. vlt. de Religiosis ; & Gregorius X. in c. 1. codem tit. in 6. prohibet firmiter nouarum Religionum institutionem , ne nimia Religionum diueritas grauem in Ecclesia Dei confusionem inducat. Sentit ergo Pontifex tunc temporis non esse conueniens nouam Religionem instituere. Ergo si de facto illam approbaret , rem inconvenientem Ecclesiae videatur facere. Secundò sàpè approbatas Religiones Pontifex reformati , vel dissoluit. Ergo sensit Ecclesiae Dei non conuenire , vt existerent , nam ideo dissoluit , quia non iudicantur conuenientes. Ergo ante dissolutionem inconvenientes erat. Sed non obstante hac inconvenientia approbabantur , & Pontifex obligabat vniuersam Ecclesiam ad rem , quæ illi aliquo modo inconveniens est ; quia ex alio capite habet conuenientiam. Tertiò negari non potest posse Pontificem leges retum agendarum , & quæ necessaria non sunt ad salutem ita multiplicare , vt earum multiplicatio rectæ Ecclesiæ gubernationi inconveniens sit. Ergo similiiter poterit Religiones ita multiplicare , vt earum multiplicatio confusionem inducat , & regimini Ecclesiæ præiudicet.

Et ita hanc sententiam præter Bañez tenet etiam Palauis 1. 2. tr. 4. disp. 5. pun. 5. §. 6. n. 4. Suarez de fide disp. 5. sect. 8. n. 9. Arriaga in curs. T heol. to. 5. d. 9. sect. 6. n. 36. Tannerus to. 3. disp. 5. q. 4. dub. 7. n. 28. Sylvius in contro. 1. 4. q. 2. art. 16.

10. Sed aliqui absolute tenent cum Francisco del Castillo in 4. sent. to. 2. disp. 16. q. 9. n. 9. Valent. to. 3. disp. 1. q. 1. pun. 2. 7. §. 4. & aliis , quod neque errare potest Papa approbando Religionem , quantum ad circumstantias , taliter , vt approbet , quod hic , & nunc est inconveniens , neque oppositum dicere , vacat temeritate. Hanc conclusionem tenet Doctor Montanus in

# Rom. Pontif. extra Concil. Ref. XXIV. 365

*in manuscriptis*; & probatur primò ratione generali, quia semper presumendum est pro capite, quando non appetat manifestus error: cùm ergo constet ex secunda conclusione, Papam non posse errare in approbatione alicuius Religionis, statuando aliquid contrarium iuri naturali, aut diuino, consequens est, quod neque posse dici ipsum errare quantum ad hoc, quod est approbare, quod hic, & nunc est disconueniens.

11. Secundò specialiter probatur de Romano Pontifice, quia habet assisteriam Spiritus Sancti in his, quae pertinent ad regimen, vniuersalis Ecclesiae, sed approbatio Religionum etiam quantum ad circumstantias, & quantum ad modum pertinet ad regimen vniuersalis Ecclesiae. Ergo, &c.

12. Vnde ex his sequitur neque dici debere Romanum Pontificem errare in approbatione Religionum, quantum ad multitudinem. Sic teneo contra Bañez, vbi Montesinos *vbi supra* dicit, quod audacter nimis id affirmatur, & probat argumento, quo vitur Bañez pro sua sententia, quia si Romani Pontifices *supra* relati decreuerunt, deinceps nullam fundari Religionem sine autoritate Sedis Apostolicae, quoniam erant tunc temporis multi Religiosi, taliter quod multitudine pareret confusione: Ergo dicendum est, quod Papa approbante non possit esse hoc inconveniens in Ecclesiae, ut sint tam multæ Religiones approbar, quod multitudine parat confusione. Vnde non est timendum, quod Papa in approbadis Religionibus imprudenter se gerat, sicut neque in condendis legibus, quae ad vniuersalem pertinent Ecclesiam.

13. Nota tamen, quod licet opinio Bañez, Sylvi, & aliorum sit satis probabilis, verum tamen ipsi met existimant non posse dici de facto, vel errasse Pontificem imprudenter aliquam Religionem approbando, vel aliquam eorum, quae per ipsum approbat sunt, esse inutilem absque magna temeritate, cum temeratum sit de eo, quod Pontifex palam probat, diversum ferre iudicium, cumque Pastoris præfertim Summisentientia suspicienda sit, non sinistre interpretanda.

## RESOL. XXIV.

Respondetur ad argumenta contraria adducta à Melchiori Cano. Ex part. 11. tr. addit. 2. Ref. etiam 24.

§. 1. **F**atcor Melchiorem Canum ex inclito Ordine Dominicano fuisse virum sapientissimum, & acutissimi ingenii, sed circa præsentem difficultatem metit ab omnibus Theologis recitatur, vnde aduersus illum Arriaga in *cursu theol.* 10. 5. diff. 9. sect. 6. n. 36. sic ait: Vehementer mitor, Canum admisso in approbando Ordinem Religiosum, errorem cedere posse in Pontificem, per quod sanè, & sua propriae Religioni vchenementer nocuit; si enim inde potuit ipse aliis dubitare, an Pontifex errasset in Sancti Francisci Ordinis, v.g. approbatione, potuisse eodem modo, & alii dubitare, an non in confirmatione Ordinis Sancti Dominici erratum fuisse. Non ergo debeamus illo modo talcm veritatem in dubium vertere, Ita illi.

2. Vnde ad argumenta Cani *sup.* adducta respondent Castillo, Sylvius, & alij *vbi sup.* Dico igitur cum ipsis ad primum ex auctoritate Innoc. III. non haberis, quod ipse aduerterit nimiam Religionem ab Ecclesia, seu ab eius capite approbatum multitudinem Ecclesie incommodare, quia prohibet quidem, ne quis de cetero nouam Religionem inueniat, idque ne nimia Religionum diversitas gravem in Ecclesiam Dei

*Tom. I X.*

confusionem inducat; sed ista prohibitio sic intelligi debet, vt nullus inueniat nouam Religionem, quam sine approbatione Pontificis iudicat, & executioni mandet: Alioquin contra istam prohibitio nem fecissent Sancti, Franciscus de Paula, Ignatius de Loiola, & alij, qui post Innocentij III. tempora nouas Religiones à Sede Apostolica probatas, & confirmatas induxerunt, id, quod nemo orthodoxus dicere audebit.

3. Ad secundum respondetur, Gregorium manifeste loqui de multiplicatione Religionum à Sede Apostolica non probatarum, quando dicit, quod importuna petentium iniatio Religionum multiplicationem extortis.

4. Quod autem attinet ad id quod sumitur quoddam Ordines etiam per Sedem Apostolicam probatos, fuisse postea abolitos; seu extintos: Respondetur id traditæ doctrina nihil penitus obstat. Successus enim temporis, vel ob malitiam inhabitantium, vel propter circumstantiam temporum, vel propter aliquid huiusmodi, contingit, quod Religiones, quæ ab intio erant Ecclesiae viles, fiant inutiles, ideoque mercantur extingui. Et propterea quando in simili casu successor Pontifex extinguit Ordinem à Prædecessore probatum, non arguit illum prædecessorem errasse; sed tantum varietas esse circumstantias, ob quod id, quod ante prudenter fuit approbatum, postea etiam prudenter abeleatur.

5. Et ex his responsio ad tertium haberi potest. Quibus tamen addendum videtur non liquere, quod Celestinus V. approbauerit Ordinem, & statum Fraticellorum. Prætendebant quidem ipsi se ab eo priuilegium, & approbationem habere, sed prætentebant solum, non autem probabant. Bonifacius autem III. ei succedens ex certis, & rationabilibus eausis omnia à Celestino concessa, quæ per ipsum Bonifacium non contingenter approbari, viribus penitus vacuauit: istud autem priuilegium non inveniatur per Bonifacium approbatum, vt dicitur *Extranag.* Io. 12. iii. 7. Et hinc est, quod Ioannes statum illum non aduocaret, præsertim cum deprehenderet ipsos habere errores, quos Cœlestino Pontifikatum regente occultauerant. Error autem personarum non facit statum, in quo versantur esse malum, & si merito possit esse causa statum alioquin ex se bonum extingendi.

6. Itaque ad ea, quæ dicit Canus respondentium est nos non negare Religionem approbatam ab uno Romano Pontifice posse extingui auctoritate alterius, in modo & eiusdem pro diversis temporibus; nam quod hic, & nunc prudenter iudicatur conueniens pro alio tempore, potest etiam prudenter iudicari disconueniens, ex quo capite oritur mutatio legum quæ sunt de iure positivo: quod iudicium diversum potest oriiri ex incuria, aut malitia Religiosorum Religionis alias approbata, aut ex eo, quod aliquid agant, vel tollant Religiosi de sua regula, ratione cuius redantur leges minus viles, aut forte contraria ad observationem status perfectionis, vel denique ex nimiate peccatorum ipsorum Religiosorum.

7. Vnde ex his non pugnat, quo minus aliquæ Religiones, alioqui, & ex se, & pro eo etiam tempore, quo approbata fuerant, Ecclesiae viles, successu temporis, vel ob malitiam inhabitantium in ea, vel propter circumstantias temporum, & statum Ecclesiae mutantur, inutiles fieri, ac proinde etiam abrogari possint, quod enim legibus, id etiam Religionibus quoad hoc accidere potest, vt omnes fatentur: Idque solum probant exempla, quæ Canus loco citato assert, quamvis forte non omnia sufficienti auctoritate, ac fide nitantur.

Hh 3 RESOL.

## RESOL. XXV.

*Qua certitudine credendum est Papam, non posse errare in approbatione Religionum? Ex part. II. tract. addit. 2. Ref. etiam 25.*

**S. I.** R. Espondeo hanc conclusionem esse de fide; Ita docet Amicus in cursus theol. tom. 4. disp. 7. fol. 3. num. 79. Franciscus del Castillo in 3. sent. tom. 3. disp. 16. quest. 9. n. 8. in fine. Castrus Palau tom. 1. tract. 4. disp. 1. punct. 5. §. 6. num. 6. vbi sic ait: Cum Pontifex Religionem aliquam approbat, approbat vita aliquod institutum sub voto paupertatis, castitatis, & obedientiae, tanquam auctissimum, & Euangelio nimis conforme ad salutem consequendam, hoc autem institutum, & continet finem aliquem ad diuinam gloriam, & salutem eternam pertinentem, & insuper inedia aliqua, quibus hic finis obtineri potest: Dicendum ergo existimo de fide esse, non posse Pontificem in approbatione huius finis, & medicorum, quae sibi proponuntur, errare; ita ut approbet tanquam consentaneum Euangelicae perfectionis quod vere consentaneum non sit. Ita ille.

**2.** Vnde ex omnibus superiorius dictis sequitur, Pontificem non potuisse errare in approbando institutionem nostrae Religionis Clericorum regularium Theatinorum viuendi absque redditibus, nec petendi directe, vel indirecte elemosynas, sed ex sponte oblati viuere, & qui contrarium diceret, severa censura dignus esset ex rationibus superiorius adductis.

**3.** Ex quibus inferit etiam Pater Amicus, vbi sup. n. 83. ad finem pertinere, quod Gregorius XII. in Bulla: *Quanto fructuosis edita anno 1582. Calendis Febr.* declarauit esse verè, & propriè Religiosos, eos, qui in ipsa Societate admissi biennio probationis peracto, tria vota simplicia emittunt, non minus, quam si in Professorum numerum adscripti essent.

**4.** Quam doctrinam sequuntur multi docti Theologi. Et ratio est, quoniam hoc spectat ad substantiam nostrae Religionis; spectat enim ad peculiarem quendam gradum nostrae Religionis constantem ex scholasticis approbat, qui in nostra Religione substantialis est. Quare sicut non potuit Pontifex in reliquis gradibus eiusdem Religionis approbadis errare; ita neque in hoc, cum ex omnibus gradibus constet substantialis, perfectio nostræ Religionis. Ita Amicus, quod etiam docuit ex eadem Religione Pater Turrianus in 2.2. D. Thome disp. 16. dub. 2. Sed circa presentem questionem ne deferas videre Ioannem de Sancto Thoma in 2.2. disp. 9. art. 2. fol. 776. vbi fitur Pontificem errare non posse in approbatione aliquam Religionis, & qui oppositum diceret ad minus tanquam temerarius, & scandalosus, & errori proximus haberetur, & responderet postea ad argumenta Caietani, & Sotii.

## RESOL. XXVI.

*An Pontifex possit errare approbando, vel reprobando aliquem contractum, & agitur de Monte pietatis?*

*Idem potest queri de aliquo actu, an sit Simoniacus, vel non?*

*Et etiam queritur, an Pontifex habeat infallibile indicium de propositionum philosophicarum probabilitate?* Ex part. II. tract. addit. 2. Ref. etiam 26.

**S. I.** Idem potest queri de aliquo actu: An sit peccatum simoniae, vel non? & quidem Caietanus tom. 2. opus superiorum tract. 6. Sotius 6. de inst. quest. 1.

**art. 6.** agentes de Monte pietatis, putarunt definitionem Leonis X, in Concilio Lateranensi. §. 10. qua definit, eum montem non esse usuratum, ad fidem non pertinere, quia existimant naturas contractuum potius esse explicandas à Philosophis moralibus: & licet de quadam definitione in specie loquantur, sed videntur supponere uniuersalem doctrinam: si enim in explicanda natura unius contractus usurarij errare potest, poterit in aliis, omnesque similes definitiones poterunt in dubium reuocari.

**2.** Sed omnino contrariam sententiam tenent communiter Theologi: & ideo Malderus in 2.2. D. Thomas, quest. 1. art. 10. disp. 6. propos. 5. sic afferit: Non potest Pontifex errare, quando tota Ecclesia ex Cathedra declarat aliquem contractum esse licitum, aut illicitum, & usurarium. Hoc enim sanctitas Ecclesiae postulat, ut non profiteatur bonum, malum, aut malum, bonum. profiteretur autem, si caput eius ita prescriberet. Ita ille.

**3.** Et quidem id spectat ad authoritatem Pontificis, quia cum sit Summus Pastor, habere debuit infallibilium potestatem salubriter pascendi oves Christi; valde autem diminuta foret eius potestas, si non se extenderet ad huiusmodi leges declarandas. Nec refert, quod earum delatatio proxime pendeat ex natura talium legum, & ex philosophia morali, non ex scriptura sacra, nam ea Pontifex non deficit, quatenus veritates philosophicae sunt, sed quatenus sunt præcepta morum; ad salutem necessaria, ad qua definita habere debet infallibilem assistentiam Spiritus sancti, ne definiat, & declarat, quod contrarium est saluti hominum. Constatuit, nam etiam Clemens V. in Concilio Vienensi declarauit, animam rationalem esse veram corporis formam, que veritas proxime ex philosophia pendet, quia tamen dirigitur ad doctrinam fidei, potuit, & de facto fuit à Pontifice authenticè definita, adeò ut hereticus sit censendus, qui contrarium docet, atque ex his solutum manet fundamentum Soti.

**4.** Vide etiam Turrianum tom. 1. disp. 16. dub. 2. Bellarmin. lib. 4. c. 10. Bañez in 2.2. q. 1. art. 10. dub. 6. Vnde P. Molina lib. 2. de inst. disp. 3. 25. agens de cœta definitione Leonis, meritò reprehendit doctrinam Soti, & Caietani, & ferè videtur lensus Ecclesiæ; recipit enim Ecclesia has definitiones tanquam omnino certas, & indubitate veritatis. Et ratio huius doctrinae esse debet, quia esset contra sanctitatem Ecclesie, si Pontifex posset iniustum natura sua contractum proponere ut rem iustum, quæ res cum ad mores pertinet, magni momenti est, neque esset à Christo sufficienter prouisum, si Ecclesia caput hoc modo errare posset, quod non est illo modo concedendum, & certè cum veritas istarum rerum valde sit necessaria, necessarium etiam fuit, ut in eam declaratione Pontifex errare non posset.

**5.** Vide etiam Verricelli in quest. moral. tom. 1. tractat. 8. quest. 25. num. 9. afferentem, quod Mons. Pieratis à Leone X. licitus declaratus, de fide est, quod sit iustus. Ita recte Nauarrus comment. de usuris num. 59. Sotius, & Caietanus graueriter reprehendit immodestiam, & irreverenter erga Sedem Apostolicam & Concilia Generalia, displicet mili, viros tam doctos lugillare, sed necessarium est in re tam graui: Et quidem contra Caietanum, & Sotium insurgit ex Dominicanorum familia Magister Ioannes de S. Thoma in 2.2. q. 1. disp. 9. art. 3. fol. 777. vir quidem sapientissimus.

**6.** Dico igitur contra supradictos omnino certum esse Montes pietatis, & laudabiles, & ab omnibus usurpare immunes esse. Probatur auctoritate Concilij Generalis Lateranensis sub Leone X. sess. 10. vbi

vbi Pontifex, re maturè discussa, & collatis vtriusque partis rationibus, tandem sacro Concilio approbante definit montes in quibus pro ministrorum impensis, & sola montium indemnitate aliquid moderatum ultra fortem accipitur esse laudabiles, & meritorios, & Concil. Trident. sess. 22. cap. 11. & sèpè ante inter pia loca Montes pictatis numerat, & Doctores communiter consentiunt. Sotus resp. Cajet. qui Concilii interfuit, scripsisse post Concilium contra Montes, & tamè à nullo fuisse reprehensum. Deinde afferere originalem Bullam habere aliquam limitationem, quam non habet decretum, quod circumferitur: Sed Sotus errat grauiter. Primo enim non scripsit Cajet, post Concilium, sed septendecim annis ante hanc definitionem, vt patet legenti, & Acta Concilij & finem opusculi Cajetani. Secundò non interfuit tanquam Cardinalis, sed tanquam Magister Ordinis, postea enim factus est Cardinalis. Tertiù, hanc, quam citamus definitionem, approbavit Cajetanus, quia suffragium rogatus annuit; eum enim singuli suffiissent nominis interrogati, nemo contradixit prèter Archiepiscopum Transcasalem 4. in isto opusculo, non agit de definitione facta à Concilio, quæ, vt dixi 17. annis post illud opusculum est edita) sed Bulla aliqua Pontificis alicuius præcedentis, quæ continebat approbationem montium. Vnde Sotus non subficit. Insistendum ergo est definitioni generali Concilij (quæ etiam ad montes postea erigendos extenditur) vt ibi declarat Pontifex: fundamentum est, quod habeat ius seruandi se indemnem; atqui moderatum illud, quod datur, est ad indemnitatē montium, & ad compensandas obligationes, & contra, quæ subeunt mutantes in gratiam communitatis.

7. Dices cum Cajetano, & Soto locis supra citatis pignus datur in utilitatem solius mutuantis, & secundariam debiti acquirendi suo tempore; ergo illi soli incumbit cura illud custodiendi. Ergo iniustum est exigere à pauperibus pro hoc labore salarium, sicut quādo aliquis de commodato ob ipsius solius utilitatem, commodatarius debet facere sumptus, qui sunt negligari ad conseruandam rem commodatam, non vero commodator. Respondebitur primum falso assumi, quia secundum iura creditor habet actionem contraria pignoratitiam contra debitorem ad recuperandum omnes sumptus necessarios, quos fecit in conservando pignore, l. si necessarias, ff. de pignor. art. immo etiam & utiles l. imponas, ff. de verb. signific. Vnde si pignori des mihi equum, debes solvere expensas factas upon solū in alimēta equi, sed etiam in familiū, qui custodit equum, vt haber Barthol. in l. Interdum, qui patiores in pignore. Ergo stando in iure communis, debent præfectis montium omnes expensas necessarias, & utiles factas in conservatione pignorum, & per consequens famuli, quibus illa cura incumbit debent ali à mutuantaris.

8. Obseruandum verò est cum Turriano loc. cit. eodem modo, ac de viuario contractu loquendū est, cum Pontifex declarat aliquam conventionem esse simoniacam, & de vitio simoniae in specie loquitur

Bañez supra, & planè sentiunt Doctores, qui docent Pontificem non posse proponere toti Ecclesiæ, vt honestum aliquid, quod reuera peccatum est, quod maximè decet sanctitatem Ecclesiæ. Et idem iudicium est, quando Pontifex declarat ex aliquo peccato non oriū obligationem restituendi, scut de simonia mentali docuit Gregorius cap. fin. de simonia, vii multi putantur; & ideo falso Bartholomaeus Medina in summ. l. 2. §. 21. cap. 14. dixit, Pontificem ibi sequutum esse opinionem probabilem, sed contrariam esse probabiliori, niemp̄ mentalem simoniā obligare ad restituitionem;

Sup. hoc in tom. 1. tract. 7. R. 22. §. vlt. & in Rec. 23. p. totam & in aliis eius secunda not.

9. Falsa est igitur sententia Medinæ, qui admittit declarationes Pontificiū in decretalib⁹ posse esse falsas in decretis harum rerum, quæ ad mores pertinent, arque ad eos cogitus fateti posse aliquid reuera in honestum, vt honestum proponere toti Ecclesiæ, mirum verò est Cajetanum, Sotum, & Medinam viros doctos, & pios ira sentire de potestate Pontificis in his, quæ ad mores pertinent.

10. Nec obstat contra superiori dicta authoritas Melchioris Cani l. 5. a. 5. vbi docet, posse Pontificem in iudicio circa personas priuatas, & Ecclesiæ particulares errare præcipiendo, vel prohibendo aliquid, quod rationi, & Euangelio contrarium est, & adhibet exemplum de illo, qui occulē vna vxore habita, alteram publicē ducit, in quo casu præcipit Ecclesia, vt priori relicta, posteriorem accipiat. Nec inquam, hæc obstant; nam respondeo cum Amico ubi sup. ad exemplum adductum, vel negandum est posse Pontificem in tali casu, si constet de legitimo matrimonio cum priori uxore, cogere virum, vt relicta priori posteriore accipiat; vel certè declarat tunc Pontifex prius matrimonium, præfertim vbi Concilium Tridentinum receptum est, non fuisse validum defecitu publicitatis in contractu matrimoniali requisita. Quanquam posset in hoc Pontifex errare, cum pendat ex facto, an nimis prius matrimonium fuerit validum. Licet semper in huiusmodi casibus standum sit iudicio Pontificis.

11. Sed hic obiter quæro, an Pontifex habeat infallibile iudicium de propositionum philosophicarum probabilitate? Respondeo, non videtur de talibus Pontificiū debere iudicare, nisi inter sit fidei eiusmodi propositionem probabilem haberi: quod modo Clemens V. in Concilio Viennensi definivit erroneum esse, si quis dixerit animam rationalem non esse formam corporis humani per se, & essentiam, & Leo X. in Concilio Lateranensi præcipit philosophi, vt pro posse Christianam fidem contra philosophorum argumenta adstruant. Vbi acta habent, Cajetanum interrogatum respondisse, sibi eam partem Bullæ non placere, qua præcipitur philosophi, vt publicē suadendo doceant veritatem fidei. Verum recte poterat statui, vt saltem contraria philosophorum argumenta solvendo, quæ omnia solubilia sunt philosophiæ Professores propugnant dogmata fidei. Et hæc omnia docet Malderus in 2.2. D. Thoma q. 1. art. 10. diff. 6. prop. 6.